---

se faire élire une seconde fois à la même charge. *A contrario*, il est aussi possible que l'annualité soit stricte et que le non-renouvellement soit tacite : le notaire ne peut exercer sa charge qu'une seule année et à la fin de celle-ci, il doit l'abandonner.

<sup>397</sup> « Singuli autem iudices habeant secum notarios singulos qui scribant coram eis causas actus, et non mutentur notarii per totum annum, et habeat quilibet qui steterit in curia com iudicibus pro salario LX sol. a communi, non tamen possit accipere aliquod denarium secundum quod superius est statutum in juramento consulum et potestatis, nec possit notarius deserere notariam hujus civitatis pro qualibet allia notaria. Item statuimus quod notarii qui scribent acta curie corm dicibus neque notarius qui scribet clavariis per totum annum illium quo durabit eorum offitium advocacionis officium exercere nec possint pro aliis durante eorum offitio. », Article n° 24 des statuts d'Avignon, MAULDE, *op. cit.*, p. 137.

<sup>398</sup> AUBENAS, *Étude sur le notariat provençal...* *op. cit.*, p. 94.

<sup>399</sup> « Exinde statuta secret tenendo apud notarium publicum et juratum qui cum eis fuerit et sigillata sigillo communis donec in futuro anno, in die ramis palmarum, quam diem intelligimus esse principium regiminum, rector vel juraverint observare. », Article n° 1 des statuts d'Avignon, MAULDE, *op. cit.*, p. 116.

<sup>400</sup> « Notarii presentes et futuri nullo loco vel tempore, nulla causa vel occasione, ea que notant et scribunt, vel coram eis in secreto dicuntur, cogantur domino vel curie vel alicui manifestare... », Article n° 102 des coutumes de Montpellier, 1204, TEULET, *op. cit.*, p. 263.

<sup>401</sup> « ... nisi causa perhibendi testimonium. », Article n° 102 des coutumes de Montpellier, *ibid.*, p. 263.

## B. La limitation de la rémunération au salaire

Le salaire est généralement prévu dans les statuts<sup>402</sup>. Ces derniers défendent au notaire public de s'enrichir personnellement au détriment de la commune (2), mais aussi de se faire payer par les citoyens à la curie judiciaire (1).

### 1. L'interdiction de paiement par les citoyens à la curie judiciaire

La curie judiciaire fait l'objet d'une attention particulière de la part des cités consulaires. Au sein de ces instances, les notaires publics sont en contact direct avec les justiciables<sup>403</sup>. Dès lors, les villes prévoient le risque de corruption de l'agent public chargé de la rédaction des écrits de la curie.

Le maître du consulat de Montpellier rémunère les agents de la curie. L'une des chartes de la ville interdit par conséquent à tous les agents curiaux payés par le maître de Montpellier de toucher la moindre somme, en or ou en argent, pour soi ou pour d'autres, quelle qu'en soit la raison<sup>404</sup>. Le notaire de la curie fait partie de ces agents. Cette interdiction s'adresse particulièrement à lui puisque, à la différence des autres agents, il est chargé de rédiger les écrits de la curie<sup>405</sup>. Dès lors, pour certains délits, si un agent est impliqué, il le sera forcément avec le notaire public. *A contrario*, l'écrivain public peut, lui, agir seul et rédiger, sans l'aide de personne, des actes qui dépassent le cadre de sa fonction<sup>406</sup>. Cette prévention ne s'adresse donc pas directement au notaire public mais elle le concerne particulièrement. Aucune sanction n'est prévue en cas d'infraction par le notaire, à l'inverse de la cité d'Arles.

De manière générale, la commune arlésienne sanctionne les tabellions de sa curie qui reçoivent de l'argent pour écrire des chartes soit pour la commune, soit pour quelqu'un d'autre, alors même qu'ils touchent déjà un salaire<sup>407</sup>. La ville condamne de tels agissements et interdit de rédiger des instruments pour autrui. Cette prohibition envers les

<sup>402</sup> AUBENAS, *Étude sur le notariat provençal...* *op. cit.*, p. 94.

<sup>403</sup> Cf. Première partie Chapitre II.

<sup>404</sup> « Quiadominus Montispessutani et ejus curiateaentur suis propriis sumptibus omnes lites et causas audire et diffinire, et nullus tenetur dare pignora nisi sit miles, statuimus et precipimus observari quod nullus, excepto milite, det pignora in aliqua causa, sive principali sive appellationis. Preterea, quia dominus de suo remunerat curiales, statuendo inhibemus quod bajulus, subbajulus, judex, notarius, vicarius curie, judex etiam vel cognitor appellationum, vel delegatus quilibet, vel assessor, nichil in auro vel argento, vel in aliquare, vel per aliquam promissionem aut pactionem exiguat vel recipiat, per se vel per aliam personam, in aliqua causa principali vel apellationis », Charte du 12 juin 1225 de Montpellier, TEULET, *op. cit.*, p. 52.

<sup>405</sup> Cf. Première partie Chapitre II.

<sup>406</sup> « ... neque pro dictandis vel scribendis sententiis compositionibus, decretis, tutelis, curis, congnitionibus vel preceptis, vel pro quibuslibet aliis que ad causas vel ad officia ipsorum pertinebunt, sed judex cujuslibet cause nichilominus teneatur dictare predicta fideliter, ad utilitatem illorum ad quos spectabunt. », Charte du 12 juin 1225 de Montpellier, TEULET, *op. cit.*, p. 52.